ニュースレポート

令和５年 ７月 ５日

報 道 機 関  各 位

観光課 観光係

タイトル   第１２０回赤穂義士祭の概要について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

第１２０回赤穂義士祭

日  時

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

令和５年７月３日（月）に第１回赤穂義士祭奉賛会を開催し、第１２０回赤穂義士

祭の概要について、別紙のとおり協議しましたのでご報告いたします。

問い合わせ先

部課係名： 産業振興部観光課観光係

担当者名： 山口

電  話： 0791-43-6839   （内線 2261）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791-46-3400

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

第１２０回赤穂義士祭の開催方針について

１ 今年度の義士祭に関する基本的考え方

 新型コロナウイルス感染症対応については、令和５年５月８日より法律上の位置づ

けが「２類相当」から「５類」に移行され、行動制限がなくなっているが、新型コロ

ナウイルス感染症が収束していないことから、基本的な感染症対策を実施し、できる

限りにぎわい創出に向け取り組む。

２ パレード等の実施について

(1) 日程 令和５年 12月 14日（木）

(2) パレード内容

ア パレード時間  午前１０時００分～午後３時頃

イ パレードコース 赤穂城跡大手門前⇒お城通り⇒いきつぎ広場前

（距離：約０．６ｋｍ）

ウ パレード行事等

  ・例年、赤穂義士祭パレードに参加している団体に対し、８月上旬に参加意向調

査を実施する。

(3) 会場行事等

 ・７月～順次各団体等へ参加希望調査を実施し、出演調整を行う。

  実施予定行事は次のとおり。

   ア 露店販売

   イ 忠臣蔵交流物産市

   ウ 各団体による会場行事

     （当日を含む一定期間実施）姉妹都市文化交流作品展・学童書道展等

（当日実施）武道大会・追慕法要・追慕大祭等

(4) 義士行列の編成

 ア 大石内蔵助役について

  ・昨年の義士行列は大石内蔵助役として俳優・歌手の中村雅俊氏を起用し、中村

氏の知名度などにより来場者から満足の声をいただいた。

   今年についても、観客をより一層惹きつける行列とするため、昨年に続き中村

雅俊氏を大石内蔵助役に起用する。

 イ 編成方針

  ・ゲストをはじめ、赤穂高校や高雄地区まちづくり連絡協議会などにより以下の

とおりの編成とする。

     ゲスト出演（大石内蔵助役）        １名

     まちづくり連絡協議会（高雄地区）    ３２名

     赤穂高校（大石主税役、矢頭右衛門七役）  ２名

     公募枠・各種団体等           １２名

             計           ４７名

(5) 協賛金について

  新型コロナウイルス感染症の影響を受けている事業所等もあることを考慮し、協

賛金は募集しない。ただし、寄付等の申し出があった場合には受け付けるものとす

る。

中村 雅俊

E m a i l :  i n f o @ n o r t h - p r o . c o m  H P : w w w . n o r t h - p r o . c o m

Masatoshi  Nakamura

2020年　テレビ東京「病院の治しかた～ドクター有原の挑戦～」

2018年 　NHK 連続テレビ小説「半分、青い。」

2015年 　NHK「風の峠～銀漢の賦～」

2008年 テレビ東京「徳川風雲録～八代将軍吉宗～」

　（新春ワイド時代劇）

2006年 　NHK「次郎長　背負い富士」

2001年 テレビ朝日「オヤジ探偵」

1999年 　日本テレビ「夜逃げ屋本舗」

1991年 フジテレビ「結婚の理想と現実」

1981年 　TBS「われら動物家族」

1978年 　日本テレビ「ゆうひが丘の総理大臣」

1975年 　日本テレビ「俺たちの旅」

Profile

1951年、宮城県牡鹿郡女川町生まれ。

1973年、慶應義塾大学在学中、文学座附属演劇研究所に入所。

1974年、NTV「われら青春！」の主役に抜擢されデビュー。

挿入歌「ふれあい」で歌手デビューし、売り上げが100万枚

突破。現在までに連続ドラマ34本を含め、主演作品は100本

以上。歌手としてもコンスタントに曲を発表し、現在シングル

55枚、アルバム41枚をリリース。

デビューから毎年行う全国コンサートも1,500回を超える。

映画

主な出演作

2013年　東宝「謎解きはディナーのあとで」

2009年　松竹「60歳のラブレター」

1992年 ー 95年　東宝「夜逃げ屋本舗」シリーズ

1987年　松竹富士「この愛の物語」

1974年　松竹「ふれあい」

〒107-0061　東京都港区北青山 2-9-5

舞台

株式会社ノースプロダクション
T e l :  0 3 - 6 4 3 8 - 1 0 6 1 F a x :  0 3 - 6 4 3 8 - 1 0 6 2

1974年 　日本テレビ「われら青春！」

2021年　日本テレビ「ウチの娘は、彼氏が出来ない！！」

2 0 1 9 年 　 1 9 7 4  ー  2 0 1 9 「 デ ビ ュ ー 4 5 周 年 　 中 村 雅 俊 ア ニ バ ー サ リ ー 公 演 　 勝 小 吉 伝 」

2 0 1 8 年 　 K O K A M I @ n e t w o r k  v o l . 1 6  「 ロ ー リ ン グ ・ ソ ン グ 」

2 0 1 7 年 　 「 ミ ッ ド ナ イ ト ･ イ ン ･ バ リ 」

2 0 1 4 年 　  地 球 ゴ ー ジ ャ ス プ ロ デ ュ ー ス 公 演 V o l . 1 3  「 ク ザ リ ア ー ナ の 翼 」

2 0 0 7 年 、 2 0 0 9 年 　 K O K A M I @ n e t w o r k  v o l . 9  「 僕 た ち の 好 き だ っ た 革 命 」

1 9 9 8 年 　 「 銀 河 の 約 束 」

1 9 9 2 年 　 「 C i t y  o f  a n g e l s 」

1 9 8 8 年 　 「 S E S S U E 」 ( 雪 州 )